
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2021+年度 業 報 告

1 事業の成果
絶滅の危機に瀕するチョウ類およびその他の昆虫類について、継続して、重点的に調査および保全活

動を実施した。調査および保全活動を実施した対象は、北海道～九州までの 11種であった。

特に、国内でもっとも絶滅に瀕するチョウである、ツシマウラボシシジミ、ヒョウモンモ ドキ、ウスイ

ロヒョウモンモドキ、アサマシジミ北海道亜種、チャマダラセセリ、ヒメチャマダラセセリ、アカハネバ

ッタ、フサヒゲルリカミキリについては重点的な取り組みを行い、生息地の保全活動や生息域外保全の

取り組みなど、重要な活動を実施することができ、いくつかの種では生息状況の大きな改善が見られた。

その他、普及・啓発事業としては、コロナ禍によつて、観察会等は十分に開催できなかったが、オンラ

インを用いて、チョウ類の保全を考える集いなどの事業を実施し、多くの参加者があった。また、庭のチ

ョウ類調査も継続して実施した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【    】千円)~疋
萩に記 1載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

党盃
対象者
1節1囲

党盃
対象者
人数

事業費
(千円)

チョウ類とそ

の生息環境の

保全に関する

調査・研究事

業

ツシマウラボシシジミの

生息状況の調査および生

息域外保全

ツシマウラボシシジミ
の保全を目的として、生

息状況のモニタリング、
生息地の整備のための各

種調査、飼育繁殖技術の

確立、飼育下繁殖作業等

を実施した。

通年
長崎県対

馬市

事務局 3

名および

会員多数

10,701

ヒメチャマダラセセリの

調査
生息状況の調査を実施

し、ハイマツ除去試験の

効果を検討するととも

に、保全対策の検討を行
った。

7月 北海道

事務局 3

名および

地元保全

団体

ウスイロヒョウモンモド

キの保全および関係者会

議の開催

ウスイロヒョウモンモド

キの保全に関する生息状

況調査および各種情報の

収集、支援活動を行っ

通年
兵庫、岡

山、鳥取

事務局 3

名および

地元保全

団体



た。また、7月 に保全団体

や行政が参加する関係者

会合を実施した。

車原性の絶滅危惧種の昆
虫類調査および保全
アカハネバッタ、フサヒ
グル リカミキリの生息状
況および生息環境の調査
を実施し、保全対策を検討
した.

通年
山形、新

潟、岡山

事務局 3

名および

地元保全

団体、地

元関係者

チョウ類とそ

の生息環境の

保全の実施事

業

絶滅危惧種の保全

絶滅の危機にあるチョ

ウ類および昆虫類の保全
のために、生息状況の調

査や生息地の管理活動な

どを実施した。

通年
北海道～

熊本

事務局 3

名及び会

員及び地

元関係者

多数

10,038ヒメチヤマダラセセリの

保全

野外での危機的な状況

を救うため、幼虫の袋が

けによる個体数の回復の

ための保全対策を実施し

た。

4～ 8月 北海道

事務局 3

名及び会

員及び地

元関係者

多数

チョウ類とそ
の生息環境の

保全に関する

普及 0啓発活
動

ニュースレターの発行

4月 に 31号、11月 に 32

号を発行し、会員に配布

した。また、広報用とし

て、同好会、博物館、チ

ョウ類関係者に送付し

た。

4、 11月 東京都

事務局及

び多数の

会員

会員及び

行政 0保

全関係者

800

979

メーリングリストの運営
メーリングリストの運

営を実施した。

通年 東京都

事務局及

び多数の

会員

会員 550

ホームページ運営

会のホームページを公

開し、運営している。イ
ベントやお知らせの適宜

更新やプログによつて季

節のチョウを紹介してい

る。

通年 東京都

事務局及

び多数の

会員

会員及び
一般の方

各種イベントの開催や出

展

以下の日程で実施した。

第 17回 チョウ類の保全
を考える集い

大阪自然史フェスティバ

ルオンラインシンポジウ
ム参加

【チョウの写真展・ミニ

2/14

11/28

12/15～

オンライ
ン開催

オンライ

ン開催

オンライ

20名

2名

5名

会員及び
一般の方

381名

500名

多数



講演会】チョウが消えて

ゆく ～絶滅の危機にあ
るチョウを守る～

2/14 ン開催

庭のチョウ類調査

庭のチョウ類調査を継

続して実施し、その際、

ウェプサイ トを利用し参

加できるようにした。

通年 全国
一般の方

62名

チ ョウ類 とそ
の生息環境の
保全団体に対
する支援事業

神奈川県秦野市渋沢丘陵
におけるオオムラサキ調

査および各種提言
神奈川県秦野市の墓地

建設に関して、地域団体
からの協力要請を受け、

地元の方々とオオムラサ

キの調査を継続して行っ

た。

121月
神奈川県

秦野市

会員及び

一般の方

13名

会員及び

一般の方
13名

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【    】千円)
疋ぶ に記載
された
事業名

事業内容 同時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)



2021年度 活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

【経常収益】

【受取会費】

正会員

普通会員

個人賛助会員

団体賛助会員

子ども会員

家族会員

法人特別会員

過年度会費

【受取寄付金】

一般寄付金

ヒメチャマダラセセリ

【事業収益】

チョウ類の調査・研究事業

チョウ類の保全の実施事業

チョウ類の普及 0啓発活動

【その他収益】

受取 利息
雑 収 益

経常収益 計
【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)
法定福利費 (事業)

通勤費 (事業)

人件費計

(その他経費)

業務委託費 (事業)

支 払 報 酬 (事業)

印刷製本費(事業)

図 書 費 (事業)
旅費交通費(事業)

通 信 費(事業)
消耗品 費(事業)
水道光熱費 (事業)

地代家賃 (事業)

会場賃借料(事業)

接待交際費 (事業)

リース費 (事業)

保 険 料(事業)・
租税 公課(事業)
支払手数料(事業)

その他経費計

事業費 計

__二生墜L望L

特定非営利活動

に係る事業

その他の事業 合計

940,000

1,064,000

370,000

80,000

20,000

2,500

200,000

259,000

6,220,764

2,298,351

10,701,902

1,520,000

979,390

52

15.000

940,000

1,064,000

370,000

80,000

20,000

2,500

200,000

259,000

6,220,764

2,298,351

10,701,902

1,520,000

979,390

52

15,000

24.670.959 0 24.670.959

11,310,285

807,048

128.976

11,310,285

807,048

128.976

0 12.246.309

167,200

330,425

594,449

63,962

5,196,014

749,166

1,581,815

55,857

950,400

10,560

16,032

44,671

34,600

12,990

11,396

167,200

330,425

594,449

63,962

5,196,014

749=166

1,581,815

559857

950,400

10,560

16,032

44,671

34,600

12,990

11.396

9.819.537 0 9。 819.537

0       22.065。 84622.1065.846



2021年度 活 動 計 算 書
[税込](単位 :円)

特定非営利活動

に係る事業

その他の事業 合計

【管理費】

(人件費)

給料 手当
法定福利費

通 勤 費

456,209

170,082

32,244

16。 944

456,209

170,082

32,244

16.944福利厚生費

人件費計

(その他経費)

旅費交通費

通 信 費

電話 料金
消耗品 費
水道光熱費

地代 家賃
接待交際費

保 険 料

諸 会 費

支払手数料

雑   費
その他経費計

管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計
【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

675.479 0 6751479

70,858

96,647

30,781

90,441

13,964

237,600

2,754

58,260

15,000

7,144

600

70,858

96,647

30,781

90,441

13,964

237,600

2,754

58,260

15,000

7,144

600

624.049 0 624.049

1.299.528 0 1.299.528

23.1365,374 0       23.365。 374

1.305.585 0 1. 305.585

1,305,585

70.000

0 1,305,585

70.000

1,235.585 0 1,235,585

17. 4441068

18.679.653

0 0

ｎ

Ｕ 0 0



2021年度 貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人 日本チョウ類保全協会 [税込](単位 :円 )

2021 311

負 債 の 部

金  額科 目

資 産 の 部

科 目 金  額

 ヽヨ彎:y.1‐「i111 1…l li

1∞ ,∞0

600

47,724

75,030

47,505

1,344,203

1 621 062

前受 会貴
住民税預り金

健康保険預り金

厚生年金預り金

雇用保険預り金

源泉税預り金

正 の

1 235 585

17,444,068

(現金・預金)

現   金
普通 預金
郵便 振替
現金・預金 計

(その他流動資産)

前払 費用
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(無形固定資産)

電話加入権

無形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

113,290

5,345,154

8,746,591

14,205,035

5,729,880

5,729,880

19,934,915

5,800

5,800

360,000

360,000

365,800



書式第16号 (法第28条関係)

2021年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本チョウ類保全協会

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、PO法人会計基準 (2010年 7月 20日 、2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準
協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産は現在なし

(2)固定資産の減価償却の方法
固定資産は電話加入権 :5800と敷金 :360,000

(3)引当金の計上基準
退職給付引当金を含め引当金は現在定めていない。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
なし

(5)消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

別紙の「2.事業別損益の状況」のとおり

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
なし

4.使途等が制約された寄附金等の内訳
当期の収益として計上されたうち、使途等が制約された助成金及び寄附金等の内訳は以下の通りです。

5.固定資産の増減内訳

なし

6.借入金の増減内訳

借入金はなし。

7.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引はなし。

内   容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備  考

ｎ
ｖ
　

　

　

ｕ^

1,200,000

1,200,000

1,200,000

1,200,000

ｎ
ｖ
　

　

　

Ｕ^

環境省生物多様性保全推進交付金

計



2.事業別損益の状況

科 目 管理部門 合 計調査 。研究
事業

保全の実施
事業

晋及 。著発橘
動

団体又
繕活動

その他
目的の 計

受取

1.

2.

3.

4. 10,701,902

8,519,115

1,520,000 979,390

0
8,519,115

0

13,201,292
0

2,935, 935,

519,

2,

8, 1

13,201,

456,209
170,082
32,244

766,

977,

161,

11

10_701_902 10_039.115 979_390 21.720.407

Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料・手当
法定福利費
通勤費
福型星生量生___
人生費計 _
(2)その他経費
業務委託費
諸謝金
印刷製本費
図書費
会議費
出展料
旅費交通費
通信費
電話料金
消耗品費
水道光熱費
地代家賃
会場賃借料
広告宣伝費
接待交際費
リース費
保険料
諸会費
租税公課
研修費
支払手数料
雑費
__量2壁遭塞重量__
経常着 用計

9,670,209
807,048
128,976
0

590,1, 076
0
0
0

50, 000
0

0
0

11,310,285
807,048
128,976
0

10.606.233 1.590.076 50.000 12.246.309 675.479 12.921.788

159,500
145,425
61,844
20,719
0
0

3,295,546
521,631
0

1,459,719
55,857
950,400
10,560
0

10,122
44,671
0

0

0
21,867
43,243
0

0
1,896,508
38,019
0

108,896
0
0
0

0

5,910
0

34,600
0

7,700
185,000
510,738
0

0

0
3,960
189,516
0

13,200
0
0
0
0

0

0
0

0

167,200
330,425
594,449
63,962
0

0

5,196,014
749,166
0

1,581,815
55,857
950,400
10,560
0

16,032
44,671
34,600
0

0

0

0

0

70,858
96,647
30,781
90,441
13,964
237,600
0

2,

58,

7,1

167,200
330,425
594,449
63,962
0
0

5,266,872
845,813
30,781
1,672,256
69,821
1,188,000
10,560
0

18,786
44,671
92,860
15,000
12,990
0

18,540
600

12, 0

0
1,948
0

9901
01

2431

0
8,

0
0

205
0

1,

12,990

11,396
0

6.757.227 2.150.991 911_319 Ａ
Ｕ 9.819.537 10.443.586

17.363.460 3.741.067 961.311 23.365.374



2021年度 財 産 目 録
日本チョウ類保全協会 [税込](単 位 :円)

2021年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人

全事業所

《資産の部》
【流動資産】

(現金・預金)

現   金
普通 預金
郵便 振替
現金・預金 計

(その他流動資産)

前払 費用
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(無形固定資産)

電話加入権

無形固定資産 計
(投資その他の資産)

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

113,290

5,345,154

8.746.591

14,205,035

5,729.880

5。 729.880

5,800

360.000

5.800

19,934,915

365。 800

360。 000

《負債の部》

106,000

600

47,724

75,030

47,505

1,344.203

20,300,715

1.621.062

【流動負債】

前受 会費
住民税預り金

健康保険預り金

厚生年金預り金

雇用保険預り金

源泉税預り金

流動負債合計

負債合計

正味財産

1.621.062

18.679.653



書式第 18号 (法第 28条関係)
事 業 報 告 用

令和3年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であつたことがある全員の民名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有鶯を記載した名簿〉

特定非営利活動法人 日本チョウ類保全協会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
口各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

⌒

t里ブ監事
マツムラ タカヨシ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日
無 し

松村 行栄

０
４

⌒

巳ヽョ′監事
ヤマモ ト オサム 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日
無 し

山本 治

Ｑ

υ

⌒

磋ダ・監事
サイトウ タマミツ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日
無 し

齋藤 太増光

′
４

⌒

暖ヲ・監事
ナガハタ ヨシユキ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日
無 し

永幡 嘉之

5 監事

モリチ シゲヒロ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日
無 し

森地 重博

6
⌒

理事【監事″
V

イノコシ トシヒサ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日
無 し

猪越 俊久

7 理事 。監事 以下余白
年  月  日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

8 理事・監事
年  月 日

日年 月

年  月 日

日年  月

9 理事 。監事
年  月  日

年 月 日

年  月  日

年  月  日

10 理事 。監事
年  月  日

日年 月

年  月  日

日年 月



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 日本チョウ類保全協会

氏   名

1
松村 行栄

2 山本  治

3 齋藤
太増光

4 森
地 重博

5
永幡 嘉之

6 猪
越 俊久

7 中村 康弘

曰
永井 信

9 井
上 晴子

10
吉野 喜美子

11

12


